
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 055/17                    23 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias - PR 06 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró - Reitoria de Planejamento – PROPLAN 07 

- Centros Acadêmicos – CA 08 

- Centro de Tecnologia - CT 08 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 08 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 08 

- Departamento de Letras - DLET 08 

- Departamento de Geografia - DGE 08 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 09 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

- Centro de Educação – CE 13 

- Núcleo de Educação da Infância – NEI 13 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 15 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 15 

- Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCF 17 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 17 

- Departamento de Pediatria - DPEDI 18 

- Departamento de Farmácia - DFAR 19 

- Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA 20 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 20 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológica - DACT 23 

- Centro de Biociências - CB 23 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 23 

- Centro de Ensino Superior do Ceres - CERES 24 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 24 

- Departamento de História do Ceres - DHC 24 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 25 

- Unidades Suplementares – US 25 

- Núcleo de Pesquisa em Alimento e Medicamentos – NUPLAM 25 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 26 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 513/17-R, de 22 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, e art. 216 § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 07/2017 - CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar os servidores DANIEL MONTEIRO DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1850417, CPF n.º 035.537.534-63; JAQUES SILVEIRA LOPES, 

Professor Associado, matrícula n.º 2476017, CPF n.º 027.600.276-86; e LAELSON DE 

OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula n.º 348149, CPF n.º 

427.339.017-53 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos constantes no processo 

n.º 23077.016716-2016-14. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria n.º 548/16-R, de 28.03.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 057, de 

30.03.2016, com substituição de membro através da Portaria n.º 685/16-R, de 15.04.2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 070, de 18.04.2016, com nova substituição de membro 

oficializada por intermédio da Portaria n.º 1.074/16-R, de 23.05.2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 095, de 24.05.2016, posteriormente prorrogada pela Portaria n.º 1.094/16-R, 

de 24.05.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 095, de 24.05.2016, redesignada pela 

Portaria n.º 1.531/16-R, de 25.07.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 138, de 

26.07.2016, prorrogada pela Portaria n.º 2.033/16-R, de 23.09.2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 181, de 26.09.2016, redesignada pela Portaria n.º 2.511/16-R, de 23.11.2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 216, de 24/11/2016, com substituição de membro 

oficializada por meio da Portaria n.º 2.713/16-R, de 28.12.2016, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 241, de 29.12.2016, e prorrogada pela Portaria n.º 107/17-R, de 24.01.2017, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 018, de 26.01.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 27.03.2017, para a 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 514/17-R, de 22 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, e art. 216 § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 02/2017 - CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar os servidores JEFERSON DE SOUZA CAVALCANTE, 

Professor Associado, matrícula nº 2351800, CPF nº 703.172.324-87; JAIME BIELLA, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1149571, CPF nº 022.563.248-93; e LAELSON DE 

OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula n.º 348149, CPF n.º 

427.339.017-53 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos constantes no processo 

n.º 23077.041416/2016-65. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria n.º 1.529/16-R, de 25.07.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 138, de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

26.07.2016, prorrogada pela Portaria n.º 2.034/16-R, de 23.09.2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 181, de 26.09.2016, redesignada pela Portaria n.º 2.510/16-R, de 23.11.2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 216, de 24.11.2016, com substituição de membro 

oficializada por meio da Portaria n.º 2.684/16-R, de 26.12.2016, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 240, de 28.12.2016, posteriormente prorrogada pela Portaria n.º 108/17-R, de 

24.01.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 018, de 25.01.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 27.03.2017, para a 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 515/17-R, de 22 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO, 

matrícula n.º 2140865, Professora Adjunta do Departamento de Enfermagem – CCS, para 

participar, com apresentação de trabalho, do “ARVO 2017 – Global Connections in Vision 

Research”, na cidade de Baltimore, EUA, no período de 04.05.2017 a 13.05.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.016369/2017-01. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 516/17-R, de 22 de Março de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CÉSAR ARAÚJO BRITTO, matrícula n.º 

3313916, Professor Auxiliar do Departamento de Medicina Integrada – CCS, para 

participar do “AUA Meeting 2017”, na cidade de Boston, EUA, no período de 10.05.2017 a 

18.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.014099/2017-95. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 517/17-R, de 22 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOÃO CARLOS XAVIER JÚNIOR, matrícula 

n.º 4351681, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar da 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Conferência Internacional “IJCNN 2017 – International Joint Conference on Neural 

Networks”, na cidade de Anchorage, EUA, no período de 12.05.2017 a 21.05.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.016486/2017-66. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 518/17-R, de 22 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

matrícula n.º 1660044, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para realizar visita 

científica no “Health Sciences Research Institute, School of Medicine” e participar do “XV 

Meeting of the Portuguese Society of Neuroscience”, na cidade de Braga, Portugal, no 

período de 23.05.2017 a 31.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.012963/2017-14. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria n° 534/ 17–R, de 22 de Março de 2017. 

 

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

  

CONSIDERANDO que a empresa sanou as impropriedades apontadas no Processo 

Administrativo n° 23077.042796/2016-55, com a regularização da entrega dos produtos 

solicitados por meio dos empenhos n°. 800945/2016, 800648/2016, 800421/2016 e 

807755/2015, e que realizou o pagamento da multa imposta no valor de R$ 30,77(Trinta 

Reais e Setenta e Sete Centavos); 

  

CONSIDERANDO a aplicação da sanções de Multa e Impedimento de licitar e 

contratar com a União pelo período de 06 (seis) meses, imposta por meio das Portarias n°. 

2.448/2016-R, com fulcro no art. 12, incisos II, alínea “b”, e III da Ata de Registro de 

Preços do Pregão Eletrônico n
os

. 83/2014, em consonância com o art. 7 da Lei 10.520/2002, 

e art. 87 da Lei nº 8.666/93; 

  

R E S O L V E 

  

Atenuar a penalidade de Multa e Impedimento de licitar e contratar com a União, 

pelo período de 06 (seis) meses, aplicada à empresa AZLAB EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

n.º 13.440.815/0001-33, com sede na Rua Desembargador Ernani Almeida de Abreu, 1191, 

Tatuquara, Curitiba/PR, CEP: 81.480-243, para ADVERTÊNCIA, com registro no SICAF, 

conforme previsão contida na Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n°
s
. 83/2014 

- UFRN, no sentido de que a empresa em tela cumpra com suas obrigações contratuais em 

compromissos futuros. 

  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 039/17-PROAD, de 20 de Março de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para  CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DE COBERTURA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM 

EDIFICAÇÕES DA UFRN, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

347062 Evaldo Cabral da Silva Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

097.401.804-00 

1466220 Ewerton Campelo Assis 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

008.415.024-63 

1731044 Jonatas Henrique Câmara 

da Silva 

Técnico em 

Edificações 

Superintendência 

de Infraestrutura 

060.133.614-36 

  

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

  

Portaria nº 040/17-PROAD, de 20 de Março de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EDITORAS E/OU DISTRIBUIDORES PARA O FORNECIMENTO DE LIVROS 

IMPRESSOS, PUBLICADOS POR EDITORAS NACIONAIS/ESTRANGEIRAS, EM 

DIFERENTES ÁREAS DO CONHECIMENTO, PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN,com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1688068 Magnolia de Carvalho 

Andrade 

Bibliotecário - 

Documentalista 

Biblioteca 

Central Zila 

Mamede–BCZM 

024.037.794-07 

1996813 Arthur Rodrigues Fabricio Assistente em 

Administração 

Biblioteca 

Central Zila 

Mamede–BCZM 

089.588.764-92 

1758892 Thiago Araújo da Silva Assistente em 

Administração 

Biblioteca 

Central Zila 

Mamede–BCZM 

008.556.984-46 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 041/17-PROAD, de 20 de Março de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para  AQUISIÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE CERCA CONCERTINA PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1668906 Francisco Mateus Gomes 

Lopes 

Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

056.117.574-80 

1885294 Hudson Domingos Teixeira Técnico em 

Edificações 

Superintendência 

de Infraestrutura 

049.714.524-35 

347062 Evaldo Cabral da Silva Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

097.401.804-00 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°058/17-CGT, de 23 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/ 

RN,  no período de 23 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1254/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró - Reitoria de Planejamento - PROPLAN 
Portaria nº 003/17-PROPLAN  de 21 de Março 2017. 

  

O Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Coordenação Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições. 

  

R E S O L V E 

  

Devido à aposentadoria da tutora Edilma Freire da Costa Bandeira, designamos o 

servidor Rodrigo Raniere Xavier Cabral, Administrador, matrícula nº 1967522, como tutor 

do servidor Gilmar dos Santos Lima, Administrador, matrícula nº 2834280, em 

conformidade com o disposto na Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006 

que dispõe sobre o Acompanhamento e Avaliação para Homologação do Estágio Probatório 

dos servidores técnico-administrativos. 

 

(a) Jorge Dantas de Melo - Pró-Reitor Adjunto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n°005/17-DEQ, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 17 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1242/2017. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°015/17-DLET, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FABIO VIEIRA MARCOLINO, 

Matrícula 1055142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no 

período de 29 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1248/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°006/17-DGE, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUGENIA MARIA DANTAS, Matrícula 

6350736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 06 de 

Abril de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1246/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 012/17-PPGE, de 14 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN), Marcos 

Antônio Leite do Nascimento (UFRN), Diógenes Félix da Silva Costa (UFRN) e Marcelo 

dos Santos Chaves (UFRN) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de 

Qualificação da Dissertação de Mestrado de Thiara Oliveira Rabelo, que irá ocorrer no dia 

24 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 013/17-PPGE, de 20 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Luiz Antônio Cestaro (UFRN), Diógenes Félix 

da Silva Costa (UFRN) e Juliana Felipe Farias (UFRN) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Nayara Marques 

Santos, que irá ocorrer no dia 24 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 014/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

                                                                                                                       

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN), Marco 

Túlio Mendonça Diniz (UFRN) e Helenice Vital (UFRN) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de Joyce Clara 

Vieira Ferreira, que irá ocorrer no dia 27 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Celso Donizete Locatel (UFRN), Rita de Cássia 

da Conceição Gomes (UFRN) e Sedeval Nardoque (UFMS) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de Alexandre Alves 

de Andrade, que irá ocorrer no dia 27 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 016/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

                                                                                                                       

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Alessandro Dozena (UFRN), Eugênia Maria 

Dantas (UFRN) e Thiago Romeu de Souza (UFCG) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Jordânia Alyne Santos 

Marques, que irá ocorrer no dia 28 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 017/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN), 

Diógenes Félix da Costa (UFRN), Luciana Slomp Esteves (UB), José Petronilo da Silva 

Júnior (PMN) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da 

Dissertação de Mestrado de Isailma da Silva Araújo, que irá ocorrer no dia 28 de março do 

corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 018/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Luiz Antônio Cestaro (UFRN), Diógenes Félix 

da Costa (UFRN), Lutiane Queiroz de Almeida (UFRN) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Dayane Raquel da 

Cruz Guedes, que irá ocorrer no dia 29 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 019/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Lutiane Queiroz de Almeida (UFRN), Adriano 

Lima Troleis (UFRN) e Diógenes Félix da Costa (UFRN) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Andreza dos 

Santos Louzeiro,que irá ocorrer no dia 29 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 020/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Marco Túlio Mendonça Diniz (UFRN), Zuleide 

Maria Carvalho Lima (UFRN) e Glairton Cardoso Rocha (IFPI) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Sandro 

Damião Ribeiro da Silva, que irá ocorrer no dia 31 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 021/17-PPGE, 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Anelino Francisco da Silva (UFRN), José 

Lacerda Alves Felipe (UFRN) e José Erimar dos Santos (UFERSA) para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Cláudia 

Eugênia Lopes da Silva, que irá ocorrer no dia 31 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 022/17-PPGE, de 22 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Edna Maria Furtado (UFRN), José Ivonildo do 

Rêgo (UFRN) e João Policarpo Rodrigues Lima (UFPE) para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Arlindo Figueirôa 

Escobar Teixeira de Oliveira, que irá ocorrer no dia 31 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 019/17-CCSA, de 20 de Março de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta no Processo n.º 23077.054722/2015-81, após apuração 

realizada pela Comissão de Sindicância designada por esta Direção através da Portaria n.º 

041/2016-CCSA e com base em seu Relatório Conclusivo; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor Gleydson Kleber 

Lopes de Oliveira, matrícula n.º 1544661, nos termos do arts. 155, III, do art. 199, I, e do 

art. 202, todos do Regimento Geral desta Universidade, em consonância com a Lei 

Ordinária Federal n.º 8.112/1990. 

  

Publique-Se. Cumpra-Se. Registre-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria n°015/17-NEI, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 27 de Março de 2017 a 27 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1209/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria n°016/17-NEI, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 29 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1212/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo De Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria n°017/17-NEI, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 31 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1213/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria n°018/17-NEI, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHARLES DAMASIO SALES, Matrícula 

2313755, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Pureza/RN,  no período de 29 de Março de 2017 a 29 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1216/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros - Diretor 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°022/17-DPEC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRAN ABREU MENDES, Matrícula: 1359083, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Belém/PA, no período de 20 de Março de 

2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1131/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°023/17-DPEC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANDINER RIBEIRO, Matrícula: 1324875, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 27 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1182/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Portaria 024/17-DPEC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA GROTO, Matrícula: 

2360553, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Carnaúba dos Dantas/RN, no período de 24 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1186/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria 025/17-DPEC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, 

Matrícula 1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de 27 de Março de 2017 a 31 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1187/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria  nº 005/17-DFST, de 13 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, KARLA MORGANNA PEREIRA PINTO DE 

MENDONÇA, mat. 2291421, FABRÍCIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI, mat. 

2374822, PATRÍCIA ANGELICA DE MIRANDA SILVA NOGUEIRA, mat. 1632408, e 

o tutor RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Mat. 350637, lotados no Departamento de 

Fisioterapia para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da Professora JULIANA MARIA GAZZOLA mat 

2090691. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

  

Portaria  nº 006/17-DFST, de 13 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, ÁLVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, mat. 

1460020, WOUBER HERICKSON DE BRITO VIEIRA, mat. 2566849, JAQUELINE 

FERNANDES PONTES, mat. 350634, e a tutora SELMA SOUSA BRUNO, mat 1149619, 

lotados no Departamento de Fisioterapia para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da Professora VANESSA 

REGIANE RESQUETI FREGONEZI, mat 5566309. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria  nº 007/17-DFST, de 13 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, MARIA THEREZA ALBUQUERQUE BARBOSA 

CABRAL MICUSSI, mat. 2786809, WOUBER HERICKSON DE BRITO VIEIRA, mat. 

2566849, SELMA SOUSA BRUNO, mat. 1149619, e a tutora ELIZABEL DE SOUZA 

RAMALHO VIANA, mat 2212151, lotados no Departamento de Fisioterapia para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho em Estágio 

Probatório da Professora CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA, mat 1081828. 

  

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 008/17-DFST, de 23 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor (a) Tatiana Souza Ribeiro, matrícula SIAPE 2319151, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, no (a) Departamento de Fisioterapia, desde 

10/06/2016 com carga horária semanal de 40 horas em regime de dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes (enfermarias) e 

Departamento de Fisioterapia. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes 

neurológicos, na disciplina de Fisioterapia Aplicada à Neurologia, 

realizada na enfermaria do Hospital Universitário Onofre Lopes 

(3º andar, prédio novo), durante componente prático da disciplina. 

S 8h 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes com 

Doença de Parkinson atendidos no projeto de extensão “PJ305-

2017- Atendimento fisioterapêutico para indivíduos com Doença 

de Parkinson” no Departamento de Fisioterapia (Laboratório 4, 

piso térreo). 

S 6h 

Realização de projeto de pesquisa, intitulado “Análise da 

coordenação motora dos membros inferiores de indivíduos com 

Acidente Vascular Cerebral e indivíduos saudáveis: estudo 

comparativo” (vinculado ao Edital N°03/2016 - APOIO 

FINANCEIRO A NOVOS PESQUISADORES), com coleta de 

dados com pacientes no Departamento de Fisioterapia, no 

Laboratório de Intervenção e Análise do Movimento (laboratório 

1, piso térreo). 

S 6h 

Participação em projeto de pesquisa intitulado “Independência 

para ELA: órtese funcional para pacientes com Esclerose Lateral 

Amiotrófica” (contemplado no Edital CNPq/MCTIC/SECIS Nº 

20/2016 - TECNOLOGIA ASSISTIVA), com coleta de dados 

com pacientes no Departamento de Fisioterapia, no Laboratório de 

Intervenção e Análise do Movimento (laboratório 1, piso térreo). 

S 4h 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe  

 

 

 

Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCF 

Portaria nº 004 /17, 23 de Março de 2017. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

portaria 1379/2015- R,  de 20 de Julho de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Apoio à 

Revalidação de Diplomas, durante o período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 

2018. 

 

01.Fabricia Azevedo da Costa Cavalcante (Presidente) Mat. Siape 1323472 

 

02. Aline Medeiros Cavalcanti da Fonsêca , Mat. Siape 1664466 

 

03.Catarina de Oliveira Sousa, Mat. Siape 1081828 

  

(a) Fabrícia de Azevêdo da Costa Cavalcanti - Coordenadora 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°020/17-DEDFIS, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em São Paulo/SP,  no período de 26 de Março de 

2017 a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1207/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°021/17-DEDFIS, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DOS SANTOS FIGUEIREDO, 

Matrícula 347732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em São 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=2173436


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Paulo/SP,  no período de 29 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1229/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 022/17-DEDFIS, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE HIDEKI OKANO, Matrícula 

1640243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 24 

de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1231/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria n°001/17-DPEDI, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FERNANDO ARRAIS, Matrícula 

1139873, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 24 de 

Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1086/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

Portaria n°002/17-DPEDI, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NIVIA MARIA RODRIGUES ARRAIS, 

Matrícula 4220250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 23 de Março de 

2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1214/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria n
o
 043/17-DFAR, de 22 de Março de 2017. 

  

O Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2154/R de 5 de outubro de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar Cristiane Fernandes de Assis, mat.2378605, Professor Adjunto, tutora 

de Francisco Canindé de Sousa Júnior, mat. 3652554, Professor Adjunto,  lotado neste 

Departamento, no Estágio Probatório. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 044/17-DFAR, de 17 de Fevereiro de 2017 

  

O Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde do Rio 

Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°2154/R de 5 de 

outubro de 2016. 

 

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor: Francisco Canindé de Sousa Júnior, Matrícula 

SIAPE: 3652554, ocupante do cargo de Professor  Adjunto,  exercendo suas atividades no 

(a) Laboratório de Bromatologia, desde 17 de fevereiro de 2017,  com carga horária 

semanal de DE  horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de  Bromatologia 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manipulação de Substâncias Químicas (Ácidos, Bases, Solventes 

Orgânicos, Sais Inorgânicos) 

S 6H 

Manipulação de Matéria-Prima Vegetal (Extratos e Compostos 

Isolados) 

S 6H 

Análise e Isolamento de Produtos Naturais por Cromatografia: 

Contato Com Sílica Gel 

S 6H 

Contato Diário Com Vapores De Solventes Tóxicos Oriundos de 

Procedimentos de Rotina Em Laboratório de Farmacognosia, Tais 

Como Concentração de Extratos em Evaporador Rotatório e 

Cromatografia 

S 6H 

Utilização da Bomba de Vácuo (Alto Nível De Ruído) S 3H 

Utilização da Lâmpada de Ultravioleta S 2H 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 

 

O tempo de ser exposto em horas (h). 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefia 

 

 

 

Portaria n°045/17-DFAR, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 26 de Março de 2017 a 29 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1165/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA 

Portaria n°046/17-FACISA, de 23 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, 

Matrícula 2275864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em 

Mossoró/RN,  no período de 12 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1234/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria nº 025/17-DFONO, de 23 de Março de 2017. 

  

À CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1. Localizar a servidora Juliana Fernandes Godoy, matrícula SIAPE n.º 

2305190, ocupante do cargo de Professora Adjunta do magistério superior nível I, em 

regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas atividades 

no Departamento de Fonoaudiologia desde 12/04/2016, conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia e HUOL – Hospital 

Universitário Onofre Lopes, enfermarias e setor de Otorrinolaringologia. 

                                   

                                    Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de alunos em atendimento fonoaudiológico hospitalar 

(HUOL) do paciente no leito onde são realizados procedimentos: 

avaliação cognitiva e de linguagem, avaliação das estruturas 

orofaciais, avaliação de fala, avaliação vocal, avaliação da 

deglutição, terapia fonoaudiológica com foco nos aspectos de 

fala, funções orofaciais, voz e deglutição (crianças, adultos e 

idosos) do pacientes com possíveis alterações nestes aspectos e 

diagnostico médico variado, ex: sequelas de AVE, transtornos 

noeurológicos motores, entre outros  – FON0031 ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO EM AVALIAÇÃO E TERAPIA 

FONOAUDIOLÓGICA. (2º semestre). 

Supervisão de alunos em terapia fonoaudiológica do paciente com 

distúrbios vocais na clínica escola de fonoaudiologia, realizando 

avaliação e terapia fonoaudiológica com foco nos distúrbios da 

S 8 h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

voz – FON0034 PRÁTICA CURRICULAR 

SUPERVISIONADA EM TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA I e 

Prática das Disciplinas FON0029 ATUAÇÃO 

FONOAUDIOLÓGICA NAS DISARTROFONIAS; FON0030 

ATUAÇÃO FONOAUDIOLÓGICA NAS DISFAGIAS na 

Clínica Escola de Fonoaudiologia e/ou HUOL – Hospital 

Universitário Onofre Lopes realizando os procedimentos de 

avaliação cognitiva e de linguagem, avaliação das estruturas 

orofaciais, avaliação de fala, avaliação vocal, avaliação da 

deglutição, terapia fonoaudiológica com foco nos aspectos de 

fala, funções orofaciais, voz e deglutição em pacientes com 

diagnostico médico de disfonia, transtornos motores, AVEs, entre 

outros (1º semestre). 

Prática da Disciplina FON0006 – ATUAÇÃO 

FONOAUDIOLÓGICA NAS PATOLOGIAS DA VOZ na 

Clínica Escola de Fonoaudiologia, realizando procedimentos de 

anamnese, avaliação e terapia vocal em pacientes com alterações 

de voz (disfonias) comportamentais ou orgânicas. (2º semestre). 

FON0021 ATUAÇÃO FONOAUDIOLÓGICA NO CÂNCER 

DE CABEÇA E PESCOÇO na Clínica Escola de Fonoaudiologia 

e/ou HUOL – Hospital Universitário Onofre Lopes com avaliação 

dos aspectos de fala, voz e deglutição e estratégias de reabilitação 

da fala voz e deglutição de pacientes acometidos por câncer de 

cabeça e pescoço nos períodos pré e pós operatório e nos períodos 

antes, durante e após a administração de radio e quimioterapia. 

(1º semestre). 

S 2 h 

Supervisão de alunos e atuação clínica no atendimento de 

reabilitação da deglutição em pacientes com Esclerose Lateral 

Amiotrófica na clínica escola de fonoaudiologia como parte do 

projeto de extensão “A comunicação alternativa como parte do 

atendimento fonoaudiológico a pacientes com Esclerose Lateral 

Amiotrófica” e Supervisão de alunos e atuação clínica na 

reabilitação vocal de pacientes transexuais na clínica escola de 

fonoaudiologia como parte do projeto de extensão “Programa de 

assistência vocal e comunicativa em indivíduos transexuais”. 

S 8h 

Supervisão de aluno na coleta de dados de TCC na clínica escola 

de Fonoaudiologia  e/ou HUOL – Hospital Universitário Onofre 

Lopes , no atendimento de pacientes com distúrbios da voz e da 

deglutição em decorrência de alterações comportamentais (no 

caso de distúrbios da voz), neurológicas (voz e deglutição) ou 

decorrentes de câncer de cabeça e pescoço (voz e deglutição).   

S 6h 

  

TOTAL 

 

24 horas por semana. 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 026/17-DFONO, de 23 de Março de 2017. 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Art. 1. Localizar a servidora Erika Barioni Mantello, matrícula SIAPE n.º 2322959, 

ocupante do cargo de Professora Adjunta do magistério superior nível I, em regime de 

trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas atividades no 

Departamento de Fonoaudiologia desde 06/07/2016, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia e HUOL – Hospital 

Universitário Onofre Lopes, setor de Otorrinolaringologia. 

                                   

                                    Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de alunos em atendimento de avaliação audiológica, 

procedimentos de seleção, pré-moldagem auricular, adaptação, 

acompanhamento, verificação e validação do aparelho de 

amplificação sonora em pacientes (crianças, adultos e idosos) – 

Disciplina FON0032 ESTÁGIO CURRICULAR 

SUPERVISIONADO EM AUDIOLOGIA I e II (1º e 2º 

semestre). 

Supervisão de aluno em iniciação científica na clínica escola de 

Fonoaudiologia, no atendimento de pacientes usuários de 

aparelho de amplificação sonora individual (atendimento de 

avaliação audiológica, procedimentos de seleção, pré-moldagem 

auricular, adaptação, acompanhamento, verificação e validação 

do aparelho de amplificação sonora em pacientes crianças, 

adultos e idosos), cadastro no sigaa PID13726-2016. 

S 8 h 

Prática das Disciplinas FON0003 AUDIOLOGIA CLÍNICA III 

(2º semestre 2016 - 2 créditos) e Disciplina FON0004 

AUDIOLOGIA CLÍNICA IV (1º semestre 2017 - 3 créditos) na 

Clínica Escola de Fonoaudiologia e/ou HUOL – Hospital 

Universitário Onofre Lopes (simulação, observação, atendimento 

supervisonado, discussão de casos clínicos de atendimentos em 

avaliação audiológica, procedimentos de seleção, pré-moldagem 

auricular, adaptação, acompanhamento, verificação e validação 

do aparelho de amplificação sonora, avaliação otoneurológica, 

reabilitação vestibular, testes para avaliação do processamento 

auditivo central, avaliação audiológica ocupacional). 

S 4 h 

PJ105-2017 Projeto de Extensão: Supervisão de alunos de 

graduação em Fonoaudiologia e discussão clínica com residentes 

e médicos assistentes no atendimento de reabilitação de pacientes 

com vestibulopatias no ambulatório de Otorrinolaringologia do 

HUOL e sala 2 Oftalmologia, 1º andar do HUOL. 

Discussão teórico-prática multidisciplinar e acompanhamento de 

exames de pacientes com VHIT - Vídeo Head Impulse Test. 

S 6 h 

Iniciação Científica e Trabalhos de Conclusão de Curso 

(CCF0008 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I): 

Orientação e supervisão de alunos referente a atendimento clínico 

dos pacientes do ambulatório do HUOL e clínica escola de 

Fonoaudiologia, para fins  de coleta de dados de trabalhos de 

conclusão de curso dos graduandos em Fonoaudiologia (3 alunos) 

e também para fins de iniciação científica referente ao edital 

Programa Institucional de Voluntário de Iniciação Científica e 

Tecnológica - PIVCT, cadastro no sigaa PID13717-2016 (2 

alunos). 

S 6 h 

  

TOTAL 

  

24 horas por semana. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/pesquisa/projetoPesquisa/buscarProjetos.do?dispatch=view&id=120940587
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/pesquisa/projetoPesquisa/buscarProjetos.do?dispatch=view&id=120812415


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológica - DACT 

Portaria n°004/17-DACT, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANALDO AMANCIO DA SILVEIRA, 

Matrícula 1149515, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 22 de Março de 

2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1106/2017. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 020/17-CB, de 22 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Professores FÚLVIO AURÉLIO DE MORAIS FREIRE, matrícula 

1545394, lotado no Departamento de Botânica e Zoologia (DBZ), PRISCILA FABIANA 

MACEDO LOPES, matrícula 7318747, lotada no Departamento de Ecologia 

(DECOL), MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula 1615549 e GRACO 

AURÉLIO CÂMARA DE MELO VIANA, matrícula 348087, lotados no Departamento de 

Oceanografia e Limnologia (DOL), HELENICE VITAL, matrícula 2218779, lotada no 

Departamento de Geologia, como membros titulares, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para a conclusão do Projeto Político Pedagógico (PPP) do curso de 

Oceanografia. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°016/17-DOL, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Baía 

Formosa/RN, no período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1239/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Ceres - CERES 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°007/17-DGC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participação em Banca, em Patos/PB,  no 

período de 31 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017,conforme solicitação de 

afastamento nº 1141/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DGC, de 23 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em FREI 

Martinho/PB,  no período de 06 de Abril de 2017 a 09 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1156/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°008/17-DHC, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula 

1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em Porto Alegre/RS,  no 

período de 25 de Março de 2017 a 28 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1225/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°020/17-DCSH, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1226/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Núcleo de Pesquisa em Alimento e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria 016/17-NUPLAM, de 23 de Março de 2017. 

 

O Diretor do NUPLAM/UFRN, no uso de suas atribuições, que lhe confere a 

Portaria nº 637/2009 de 26/05/2009; 

 

R E S O L V E 

  

Informar localização do servidor WALTEÇA LOUIS LIMA DA SILVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 2832693 , ocupante do cargo de Farmacêutico, exercendo suas 

atividades no NUPLAM desde 16/01/2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

  

Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Operar o sistema de purificação de água. D 1h 

Realizar a regeneração das resinas de troca iônica, utilizando para 

isto reagentes como Hidróxido de Sódio e Ácido Clorídrico. 
D 3h 

Realizar sanitização do anel de distribuição de água purificada, 

utilizando ozônio e Lâmpada ultravioleta. 
D 0,5h 

Realizar a passivação do sistema de tratamento de água, utilizando 

ácido Nítrico 
D 1h 

Realizar sanitização do sistema de purificação de água, utilizando 

ácido peracético. 
D 1h 

Preparar, padronizar, armazenar e manusear as soluções de ácidos, 

sais, bases e óxidos em suas diversas concentrações. 
S 2,5h 

Elaborar e revisar Procedimentos Operacionais Padrão (POPs) para 

o Laboratório de Controle de Qualidade; 
S 0,5h 

Elaborar especificações de materiais necessários as atividades da 

Estação de Tratamento de Água. 
S 0,5h 

Preencher os registros da qualidade D 0,5h 

Treinar os funcionários da Estação de Tratamento de Água; M 2h 

Provisão junto à diretoria de condições para manutenção dos 

equipamentos e instalações garantindo o funcionamento adequado 
M 2h 

Participar das investigações de reclamações e desvios da 

qualidade; 
M 2h 

OBS: Freqüência (FREQ.):diária (D), semanal (S) ou mensal 

(M). 
          

        O tempo deve ser exposto em horas (h).               



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 055 23.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

(Retificação da Portaria nº 010/2017-NUPLAM) 

  

(a) Carlos José de Lima - Diretor 

 

 

 

Portaria 017/17-NUPLAM, de 23 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTO E 

MEDICAMENTOS – NUPLAM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no memorando circular 

nº 023/2008 - DAP. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº 

1637601, farmacêutica, lotada no NUPLAM, para atuar na qualidade de tutora do 

servidor  WALTEÇA LOUIS LIMA DA SILVEIRA, Farmacêutico, matrícula 2832693, 

durante o período do estágio probatório do mesmo. 

  

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Carlos José de Lima - Diretor 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 007/17, de 23 de março de 2017. 

  

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor Silvestre Gomes Martins, mat. 1758617, Bibliotecário-

Documentalista, para exercer a função de Chefe do Setor de Doação da Coordenadoria de 

Seleção e Aquisição desta Biblioteca. 

  

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 055 – Contém 26 páginas. 

 


